
 

 

COMUNE DI VALLE CASTELLANA 
Provincia di Teramo 

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 29 

 

 

DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 

N. 14 DEL 17-01-2020 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: Fornitura energia e gas impianti pubblica illuminazione ed edifici comunali - 

affidamento fornitura 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  diciassette del mese di gennaio, il Responsabile del servizio Geom. 

Chiavetta Fausto 

 

DETERMINA 

 
 

PREMESSO: 

CHE a seguito della liberalizzazione del mercato, la vendita dell’energia elettrica o gas in Italia, come 
negli altri Paesi della Comunità Europea, è effettuata da società diverse da ENEL Servizio Elettrico 

SpA; 
 

CHE sul mercato libero il costo unitario dell’energia elettrica e gas è inferiore a quello proposto sul 

mercato vincolato; 
 

CHE la CONSIP ha individuato, il 30.01.2018 ESTRA ENERGIE SRL come aggiudicatrice per la fornitura 
di gas naturale e A2A Energia Spa per la fornitura di energia elettrica, come i fornitori convenzionati 

per le Pubbliche Amministrazioni; 

 
CHE per con determinazione del responsabile di area n. 345 R.G. del 07/11/2018 è stata individuata 

quale affidataria della fornitura “LUCE E GAS”  la società ESA ENERGIE SRL con sede a Roma, Piazza 
di Pietra, 44, cap 00159 P.I. 02116360690, alle condizioni di cui all’offerta economica relativa alla 

fornitura di luce e gas per le strutture publiche e l’illuminazione pubblica, trasmessa dalla società ESA 

ENERGIE srl in data 23.10.2018, acquisita al protocollo dell’ente al n. 9513; 
 



2 

VISTO che la società ESA SRL ha inviato l’atto di cessione in data 14/01/2020 del ramo di azienda 

avente ad oggetto “fornitura di luce e gas ad Enti pubblici” alla società ESA ITALIA S.P.A. con sede a 

Chieti, Via Erasmo Piaggio n. 71 P.IVA 02557890692;  
 

VISTI i prospetti comparativi tra le spese sostenute in precedenza per le utenze di luce e gas 
dall’Amministrazione e quelle proposte dalla società ESA ITALIA S.P.A. dai quali si evince, oltre a una 

riduzione delle spese per l’Ente quantificabile in circa 3.615,00 euro annui, che l’importo presumibile 

della procedura di affidamento è inferiore alla soglia ex. art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
 

RITENUTO per quanto sopra esposto e nell’ottica del risparmio di spesa per l’ente di stipulare nuovi 
contratti di fornitura di energia elettrica e gas con la società ESA ITALIA S.P.A.; 

 
VISTO: 

• Che l’art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto.  

• Che l'art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 in base al quale la stipula dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare, indicante: 

1) il fine che si intende perseguire; 
2) l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali; 
3) le modalità di scelta del contraente; 

 
PRECISATO: 

 

• Che il fine che l'Amministrazione intende raggiungere, è di garantire il servizio delle utenze di luce 
e gas degli uffici comunali, edificio scolastico, strutture comunali e della pubblica illuminazione 

riducendone la spesa; 
 

• Considerato che il passaggio delle utenze elettriche alla società Esa Italia S.P.A. comporta un 

risparmio per il Comune di Valle Castellana quantificabile in circa € 4.410,82 annui ed un risparmio 

percentuale relativo alla materia prima di circa 15 punti percentuali; 
 

• Che il contratto ha per oggetto l'affidamento della fornitura di luce e gas della sede comunale, 

dell’edificio scolastico, delle strutture comunali e della pubblica illuminazione, e contiene le 
clausole essenziali - in esso analiticamente descritte - relative: 

➢ alla durata del contratto; 
➢ ai tempi di consegna; 
➢ al corrispettivo dovuto; 
➢ alle modalità di pagamento; 

• Che la scelta del contraente viene effettuata procedendo all'affidamento diretto, ai sensi dell’ 
art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento di servizio inferiore a 

quarantamila euro; 
 

DATO ATTO: 

• Che la spesa annua occorrente per l’intera fornitura di luce e gas  per la sede comunale, edificio 

scolastico, strutture comunali e la pubblica illuminazione sarà prevista ed imputata al bilancio del 
corrente esercizio finanziario; 

• Che, al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall'art. 3 della 

Legge 13.08.2010 n. 136, per la procedura di affidamento della fornitura di luce e gas verrà 
acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) all’atto dell’impegno di spesa  e che sarà riportato in 

sede di liquidazione della prestazione sulla fattura emessa dalla ditta fornitrice e sul relativo 

mandato di pagamento; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 



3 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

 
RITENUTA la validità e la regolarità tecnica della proposta; 

 

DETERMINA 
 

1. considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai 
fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241; 

 

2. dare atto che, per quanto esposto in narrativa, ricorrono i presupposti normativi e motivazionali 

per contrattare l’affidamento della fornitura “LUCE E GAS” mediante affidamento diretto (art.36 

comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016);  
 

3. dare atto che questa amministrazione aggiudicatrice, ha individuato quale affidatario, la Società 
ESA ITALIA S.P.A. con sede a Chieti, Via Erasmo Piaggio n. 71 - P.IVA 02557890692, alle 

condizioni di cui all’offerta economica relativa alla fornitura di “Luce e Gas” per le strutture 
pubbliche e l’illuminazione pubblica, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 
4. demandare al Responsabile del Procedimento tutti gli adempimenti necessari sino alla 

sottoscrizione dei relativi contratti; 
 

5. dare atto che la spesa necessaria alla procedura in oggetto relativamente alla fornitura di “Luce e 
gas” relativa alle strutture pubbliche e all’illuminazione pubblica, sarà impegnata con successive 

atti ai relativi capitoli di spesa del bilancio del corrente  esercizio finaziario; 

  
6. disporre che tutta la documentazione venga conservata agli atti di questo Comune; 

 
7. prendere atto che il Responsabile Unico del procedimento provvederà agli atti conseguenti al 

presente provvedimento. 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 



4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Geom. Chiavetta Fausto 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 

F.to Geom. Chiavetta Fausto 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 11-02-2020    al 26-02-2020. 

Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 

n.69). 

 

Lì  11-02-2020 

 

 Responsabile Albo Pretorio 

 F.to Di Saverio Giovanni 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Chiavetta Fausto 

 


